
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ политики
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

е<г/£ь2022 г. ДонецкД м• • z

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный м» J fdJj

20£^r.Об утверждении Изменений в Приказ
от 29 июня 2018 года 92/5

С целью усовершенствования работы территориальных органов
Республиканского центра занятости Донецкой Народной Республики и его
подведомственных учреждений, организаций в сфере предоставления услуг по
профессиональной ориентации, а также с целью приведения нормативных
правовых актов в соответствие с действующим законодательством Донецкой
Народной Республики, руководствуясь частями 1 и 5 статьи 18 Закона
Донецкой Народной Республики «О занятости населения», Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 03 июля 2020 года 222 «Об утверждении
Положения о Республиканском центре занятости Донецкой Народной
Республики», подпунктами 1.1 .8 и 1.1.10 пункта 1.1, пунктом 1.7, подпунктом
2.1.4 пункта 2.1, подпунктом 2.3.4 пункта 2.3, пунктом 2.7 Положения
о Министерстве труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 10 октября 2019 года 30-12,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Изменения в Приказ Министерства труда и социальной
политики Донецкой Народной Республики от 29 июня 2018 года 92/5
«Об утверждении Республиканских стандартов государственных услуг
и государственных функций в области содействия занятости населения»,
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики
23 июля 2018 года под регистрационным 2695, которые прилагаются.

1 .



2

2. Координацию работы и контроль исполнения настоящего Приказа
возложить на Департамент социально-трудовых отношений.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики Л.В. Толстыкина



УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства
труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики ,

20̂J •? еУ nj> (г~ОТ САсС

ИЗМЕНЕНИЯ

в Приказ Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики от 29 июня 2018 года 92/5

«Об утверждении Республиканских стандартов государственных
услуг и государственных функций в области содействия занятости

населения», зарегистрированный в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 23 июля 2018 года

под регистрационным 2695

1. В
социальной

подпункте 1.4 пункта 1 Приказа Министерства труда
Республики

от 29 июня 2018 года 92/5 «Об утверждении Республиканских стандартов
государственных услуг и государственных функций в области содействия
занятости населения», зарегистрированного в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 23 июля 2018 года под регистрационным

2695 (далее - Приказ) после слов «в территориальные органы» дополнить
словами «и подведомственные учреждения, организации».

Донецкой Народнойи политики

Внести в Республиканский стандарт государственной услуги
и государственной функции по профессиональной ориентации лиц,
обратившихся в территориальные органы Республиканского центра

Донецкой Народной Республики, в целях выбора
деятельности ( профессии ), трудоустройства, прохождения

обучения,

занятости
сферы
профессионального
(далее - Республиканский стандарт), следующие изменения:

Приказомутвержденный

2.1. В наименовании Республиканского стандарта после слов
«в территориальные органы» дополнить словами «и подведомственные
учреждения, организации».

2.2. В пункте 1.1 Раздела I Республиканского стандарта после слов
«Настоящий Республиканский стандарт государственной услуги
и государственной функции по профессиональной ориентации лиц.



2

обратившихся
«и подведомственные учреждения, организации», после слов «(далее- центрызанятости)» дополнить словами «и подведомственные учреждения,организации Республиканского центра занятости Донецкой НароднойРеспублики (далее - подведомственные учреждения, организации)».

в территориальные органы» дополнить словами

2.3. В пункте 1.2 Раздела I Республиканского стандарта после слов «приорганизации центрами занятости» дополнить словами «и подведомственнымиучреждениями, организациями», после слов «обратившихся в центрызанятости» дополнить словами «и подведомственные учреждения,организации».

2.4. В пункте 2.1 Раздела II Республиканского стандарта после слов«центров занятости,» дополнить словами «подведомственных учреждений,
организаций,».

2.5. Подпункт 2.2.1 пункта 2.2 Раздела II Республиканского стандартаизложить в новой редакции:
«2.2. 1. Государственная услуга предоставляется:
безработным и лицам, ищущим работу - центрами занятости;
лицам, обратившимся в центры занятости или подведомственные

учреждения, организации за консультацией (далее - лица, обратившиеся за
консультацией) - центрами занятости и подведомственными учреждениями,организациями;

группам лиц, которые нуждаются в профессиональной ориентации
группы лиц)

учреждениями, организациями.».
(далее центрами занятости и подведомственными

2.6. В подпункте 2.2.3 пункта 2.2 Раздела II Республиканского стандарта
после слов «центра занятости» дополнить словами «или подведомственного
учреждения, организации».

2.7. Подпункт 2.2.4 пункта 2.2 Раздела II Республиканского стандарта
изложить в новой редакции:

Основания«2.2.4. государствеиной
8-11

предоставления
услуги группам лиц, из числа обучающихся
общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики (далее -
обучающиеся) и группам лиц (обучающиеся профессиональных
образовательных организаций и образовательных организаций высшего
образования, лица, освобождающиеся из мест лишения свободы, работники,
подлежащие высвобождению с предприятий, организаций и учреждений и др. )
(далее - иные группы лиц) установлены пунктом 1.4 Порядка предоставления

для
классов

профессиональной ориентации обратившихсяуслуг по лиц,



3

в территориальные органы и подведомственные учреждения, организации
Республиканского центра занятости Донецкой Народной Республики,
утвержденного приказом Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики от 26 февраля 2016 года 18/5,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 16 марта 2016 года, под регистрационным
(далее- Порядок).».

1075

2.8. В подпункте 2.2.6 пункта 2.2 Раздела II Республиканского стандарта
после слов «центрах занятости» дополнить словами «или подведомственных
учреждениях, организациях.».

2.9. В подпункте 2.2.7 пункта 2.2 Раздела II Республиканского стандарта
слово «другим» исключить, после слов «центрах занятости» дополнить
словами «или подведомственных учреждениях, организациях».

2.10. В подпункте 2.2.8 пункта 2.2 Раздела II Республиканского
стандарта после слов «центрах занятости» дополнить словами «или
подведомственных учреждениях, организациях».

2.11. В подпункте 2.3.2 пункта 2.3 Раздела II Республиканского
стандарта после слов «центра занятости» дополнить словами
«или подведомственного учреждения, организации».

2.12. Подпункт 2.3.3 пункта 2.3 Раздела II Республиканского стандарта
изложить в новой редакции:

«2.3.3. Решение о предоставлении государственной услуги
обучающимся принимается директором центра занятости, директором
подведомственного учреждения, организации ( или лицами, их замещающими )

при наличии оснований, указанных в Порядке и ежемесячно оформляется
приказом о проведении мероприятия!ий) с обучающимися, в срок не позднее
25 числа месяца, предшествующего месяцу проведения мероприятия!ий).
указанного!ых) в утвержденном плане-графике проведения совместного!ых )
профориентационного!ых)
(далее - план-график). Приказом назначается(ются ) специалист( ы ) центра
занятости, подведомственного учреждения, организации ответственный!ые ) за
проведение мероприятия!ий), устанавливаются дата, время и место
проведения мероприятия(ий).

Решение о предоставлении государственной услуги иным группам лиц
принимается директором центра занятости, директором подведомственного
учреждения, организации (или лицами, их замещающими) при наличии
оснований, указанных в Порядке и оформляется приказом о проведении
мероприятиями ) с иными группами лиц, в срок не позднее следующего
рабочего дня после дня поступления обращения. Приказом назначается!ются )

учебныймероприятия!ий ) годна



4

специалист(ы) центра занятости, подведомственного учреждения, организации
отвегсзвенный(ые) за проведение мероприятия( ий ), устанавливаются дата,
время и место проведения мероприятия(ий).».

2.13. В подпункте 1 пункта 2.5 Раздела II Республиканского стандарта
после слов «центр занятости» дополнить словами «или подведомственное
учреждение, организацию».

2.14. В подпункте 5 пункта 2.5 Раздела 11 Республиканского стандарта
после слов «центр занятости» дополнить словами «или подведомственное
учреждение, организацию».

2.15. Пункт 2.6 Раздела II Республиканского стандарта изложить в новой
редакции:

«2.6. Сослав, последовательность административных процедур
(действий) при предоставлении государственной услуги для групп лиц

2.6.1 Государственная услуга обучающимся, включает следующие
административные процедуры (действия ):

1 ) определение привлекаемой категории лиц, даты, времени, места
проведения мероприятия, а также назначение специалистов центра занятости,
подведомственного учреждения, организации ответственных за проведение
данного мероприятия;

2 ) письменное извещение общеобразовательных организаций, о дате,
времени и месте проведения мероприятий, согласно приказу о проведении
мероприятий с обучающимися, не позднее чем за 3 дня до начала месяца
проведения мероприятий;

3) подготовка, сбор информационных и иных материалов, необходимых
для проведения профориентационного мероприятия;

4) проведение профориентационного мероприятия;
5) оформление по результатам предоставления государственной услуги

информации о предоставлении государственной услуги по профессиональной
ориентации группе лиц территориальными органами и подведомственными
учреждениями, организациями Республиканского центра занятости Донецкой
Народной Республики, в целях выбора сферы деятельности ( профессии ),
трудоустройства, прохождения профессионального обучения (прилагается ),
которая хранится в центре занятости, подведомственном учреждении,
организации, проводившем(ей) мероприятие;

6) внесение результатов проведения профориентационного мероприятия
в электронную базу.

2.6.2. Государственная услуга иным группам лиц, включает следующие
административные процедуры (действия ):



1 ) внесение сведений о поступлении обращения о необходимости
проведения профориентационного мероприятия в Журнал регистрации
входящей корреспонденции, который ведется в центре занятости
и подведомственном учреждении, организации;

2) определение привлекаемой категории лиц, даты, времени, места
проведения мероприятия, а также назначение специалистов центра занятости,
подведомственного учреждения, организации ответственных за проведение
данного мероприятия, о дате, времени и месте проведения мероприятия
письменно извещается обратившийся за получением государственной услуги,
не позднее, чем за 3 дня до проведения профориентационного мероприятия;

3) подготовка, сбор информационных и иных материалов, необходимых
для проведения профориентационного мероприятия;

проведение профориентационного мероприятия в сроки,
установленные приказом о проведении мероприятия с иными группами лиц;

5) оформление по результатам предоставления государственной услуги
информации о предоставлении государственной услуги по профессиональной
ориентации группе лиц территориальными органами и подведомственными
учреждениями, организациями Республиканского центра занятости Донецкой
Народной Республики, в целях выбора сферы деятельности (профессии ),
трудоустройства, прохождения профессионального обучения (прилагается ),
которая хранится в центре занятости, подведомственном учреждении,
организации, проводившем(ей) мероприятие;

6) внесение результатов проведения профориентационного мероприятия
в электронную базу.».

4)

2.16. Пункт 3.2 Раздела III Республиканского стандарта изложить
в новой редакции:

«3.2. Текущий контроль за предоставлением государственной услуги
осуществляется директором центра занятости, директором подведомственного
учреждения, организации (или лицами, их замещающими ).».

3. Приложение к Республиканскому стандарту изложить в новой
редакции (прилагается ).

Директор департамента
социально-трудовых отношений И.А. Пасхалова



Приложение к Республиканскому
стандарту государственной услуги
и государственной функции по
профессиональной ориентации лиц,
обратившихся
органы

в территориальные
под ведомственные

организации
и

учреждения,
Республиканского центра занятости
Донецкой Народной Республики,
в целях выбора сферы деятельности
(профессии), трудоустройства,

профессиональногопрохождения
обучения (пункт 5 подпункта 2.6.1,
пункт 5 подпункта 2.6.2)
(в редакции Приказа Министерства
труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики
от .у*Л. Г .&& бУ/ху— )

/

Информация о предоставлении государственной услуги по
профессиональной ориентации группе лиц территориальными органами
и подведомственными учреждениями, организациями Республиканского
центра занятости Донецкой Народной Республики, в целях выбора
сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения

профессионального обучения

(наименование предприятия, организации, учреждения)
предоставлена государственная услуга по профессиональной ориентации
в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства,
прохождения профессионального обучения:
Категория участников мероприятия:

обучающиеся школ, студенты СП О и ВО, высвобождаемые лица и т.д.
Численность лиц, принимавших участие в мероприятии -
в том числе прошли диагностическое тестирование чел.

Специалист центра занятости/подведомственного учреждения, организации

фамилия, имя, отчество, должность

20 г.»«
подпись

Наименование предприятия, организации, учреждения

20 г.»«
подпись




